custos, succurrat primò magis indigenti; si aequaliter indigeant, succurrat ei, cuius perditione majus periculum sequeretur: et si accurrens tot homines secum habeat, ut salvo castello cum inimicis pugnare possit, hoc faciat; aliàs, castrum ingrediar die vel nocte, si possit, idque modis omnibus curet: quòd si in tali succursu moriatur, vel capiat, proditor non erit, licet castrum perdat; si verò defuerit in tali succursu, et castrum perdat, proditoris castri pena tenetur. Hoc dicit.

(1) *Que lo ha menester mas.* Facit ad eleemosynam, ut pauperi magis indigenti potius tribuatur, et citum aequaliter indigent, ei qui magis bonus est, et magis reipublice prodest, vide in materia Gloss. in cap. *quiescamus*, 42. dist. et cap. *non satis*, 86. dist. et Joan. de Plat. in rubric. *C. de mendicant. valid.* lib. 11. Roch. in tractat. *de jure patron.* car. 12. column. 4. et Ambros. super Psalm. 18. Sermón. 17. in princ. et l. 7. tit. 23. 1. *Partit.* quæ est optima lex ad istam materiam: facit etiam ad vasallum habentem plures dominos, insimul egentes ejus auxilio, de quo vide Gloss. in §. fin. *hic finitur lex*, et ibi Bald. et Bald. in l. *summa rerum*, column. 4. *D. de verum dicis.* vers. 23. *quæritur.*

(2) *A lidiar.* Obstare videtur l. 13. supra eod. sed illa loquitur quando castellanus est in castello, et vult exire ab eo; hic quando est extra castellum.

(3) *En todas las maneras.* Quid si ad hoc fecit debitam diligentiam, sed non potuit ingredi, vel videns, quòd si velit ingredi, erat certum, quòd caperetur, et nihil proficeret, an tali casu liberetur, licet abstinere ab ingressu? Videtur quòd sic, et quòd ista lex intelligatur, quando probabiliter credebatur, quòd posset ingredi, vel non erat ita certa ejus mors vel captio; nam alias potius esset temeritas, et in castelli damnium, si ipse deveniret in potestate hostium,

facit pro hoc glossa notabilis in cap. *nerui*, super parte *preceptat*, 13. dist. Gloss. et ibi Abb. in cap. *ex parte*, de *seppultur.* et textus in l. *si alius*, §. *est et alia*, ibi: *acque perituris adibus*, *D. quod vi, aut clam*, et quod per illam legem notat Bart. in l. *si quis in gravi*, in princ. *ad Syllanian.*

(4) *Por ende.* In ista patria hoc crimen prodicionis reputatur gravissimum, secundum Oldrald. qui allegat istas nostras leges, consil. 93.

LEX XVII.

Tenentur regnicolæ succurrere castro obsesso, aliàs prodicionem committunt: non tamen erit proditor, qui non resistat inimicis castrum novum-populantibus in loco forti, seu talem locum occupantibus; est tamen crimen grave, Regis et ejus curiæ arbitrio puniendum. Hoc dicit.

(1) *Que lo puedan fazer.* Vide l. 4. infra tit. 1.

(2) *Lugar fuerte.* Nota, quòd locus natura munitus æquiparatur castello, adde l. 1. ibi: *la quinta*, tit. 2. *Partit.* 7.

(3) *Deuen luego acorrer.* Sed cujus expensis hic et in precedenti casu, non aperit ista lex, et videtur quòd sumptu hominum regni per textum in l. *suo victu*, *D. de oper. libert.* quæ licet loquatur in liberto, idem est in vasallo, nam arguitur de liberto ad vasallum, ut traditur per Jason. in l. *si non sortem*, §. *libertus*, in princ. §. *de condit. indeb.* et quòd idem sit in vasallo, quando reditus feudi sufficiunt, tenet Alberic. in l. *de quibus*, quæst. 62. *de legib.* ubi vide, et Jason. in dict. §. *libertus*, antepenult. col. et ibidem vult Alber. ibi, quòd sit in vasallis respectu jurisdictionis, quando quotidie non deberent ad hoc insistere, juxta id quòd

ra, o grand parte della, e fincaria el Rey descredado: o tan grande podria ser el poder que y entraria, por que el Rey podria venir a peligro de muerte, o de prision, o de otra grand deshourra. Ca pues que las cosas son aparejadas, para fazer daño, non pueden los omes poner medida, fasta quando puede llegar. E porende, los que tal cosa pudiesen destoruar, e non quisiessen, deuen auer grande pena. Pero los Antiguos non les pusieron cierta pena, mas touieron por bien, que el Rey gela pudiese poner con aluedrio de su Corte.

LEY XVIII.

En que manera deuen ser dados los Castillos a los Señores cuyos fueren, para guardar los omes su lealtad.

Dicho auemos en las leyes ante desta, las tres maneras de como se deuen los Castillos rescebir, e guardar, e defender, segund lo pusieron antiguamente en España; mas agora queremos mostrar, de como establecieron, que fuesen dados a sus Señores. E esto se parte otrosi en dos maneras. La primera, quando los Señores gelos pidiessen. La segunda, quando ellos los ouiesen a dar por si, maguer non gelos pidiessen. Onde, de la primera dezimos, que quando el Rey quisiere demandar su Castillo al que le touiere del, que le deue embiar su mandadero, o su carta, que gelo venga a dar, e el deue luego venir, de que el mandado oyesse, sin tardança ninguna, a complirlo. E el que assi non lo fiziesse, non se podria

ley 3,
tit. 1,
lib. 3;
ley 3,
tit. 17,
lib. 6;
leyes 2,
3, 4, 5
y 7, ti-
tulo 1,
lib. 7;
ley 2,
tit. 15,
lib. 12
Novis.
Recop.

habetur in diet. l. suo victu, cum II. sequentibus; Bald. tamen in cap. cum ex officio, de prescript. per illum textum notat, quod vasalli debent ire ad exercitum sumptibus domini: et certè in subditis respectu jurisdictionis non militat eadem ratio, quæ in libertis, vel vasallis respectu feudi; unde non videtur, quod gravandi essent, ut suo sumptu vadant ad bellum, nisi in subsidium, ut dixi in l. fin. tit. 20. infra ead. Partit. et quando esset parva expensa et extraordinaria, ut in subita invasione alicujus castri, tolerari posset, quod fiat sumptibus hominum vicinorum, quos res etiam tangit; et si in hoc esset consuetudo, illa esset servanda.

LEX XVIII.

Tenens castrum à Rege statim sine mora, misso à Rege nuntio quod veniat ad restituendum sibi castrum, debet venire; neque potest ab hoc excusari, nisi ita sit infirmus, seu vulneratus, quod venire non possit; vel si castrum tunc temporis esset in periculo perditionis, si restitueret: et veniens ante Regem, assignato à Rege janitore cui tradat, interroget Regem, si satis habet, quod tali janitori castrum tradat, et cum responderit, quod sic, dicat stantibus, quod sint testes, et tunc tradat castrum janitori cum armis, et munitionibus Regis, et pretio pro eis emendis recepto, si adhuc non emerat: non tamen janitor castrum recipiat, nisi alius custos, qui castrum sit receptorus, adsit, vel ejus procurator specialis; arma verò, quæ custos in castri defensione expendit, solvere non tenetur, imo si arma vel munitiones proprias inibi expendat, Rex rependere sibi tenetur,

excusar de pena de traycion, si non por dos cosas (1). La primera; por ser el Castillo en peligro de se perder. La segunda, si fuesse el mismo preso, o enfermo, o ferido, de manera que non pudiesse venir. E tanto encarecieron los de España fecho de Castillo, que touieron que por ninguna de las otras cosas (2), por que se podrian excusar los omes de no venir, que non se excusaban por ello aquellos que los Castillos touiessen; mas que se deuen auenturar (3) a todo peligro, por dar los Castillos a sus Señores. Ca touieron que era mucho mejor de prender muerte, en viniendolos a dar, que caer en pena de traycion, non lo queriendo fazer. Pero si acaesciesse que el Rey por oluidança embiasse mandar por qual manera quier, que diesse el Castillo alla, ante que viniessse ente el, touieron por bien, que esto non fuesse fecho en ninguna guisa, por guardar el peligro que podria acaescer por falsedad (4) de mandadero, o de carta: mas quando fuere ante el, si el Rey gelo pidiere, deue demandar Portero, a quien lo de. E despues que el Rey gelo metiere por mano, deuele preguntar el que tiene el Castillo, si sera pagado del, dandole aquel Castillo, nombrandol Portero: e desde que el Rey respondiере que si, deue dezir a los que y estonieren ante el, que sean ende testigos, e yrse entonce con el Portero, e entregarle el Castillo, de manera quel pueda libremente rescebir, e dar al que lo ouiere de tener. Pero este Portero non lo deue rescebir, fasta que sea delante el Alcayde que lo ha de tomar, o aquel a quien el diere por mano, que lo resciba por el. E quando le entregare

et insuper bonum aliquod ei facere: et propter falsitatem evitandam, etsi custodi per nuntium, vel litteras jubeatur, quod tradat castrum, non debet id custos facere, donec ad presentiam Regis, ut dictum est, accedat; et qui formam istam non servaverit, crimen prodicionis non evadit, sicut dominum occidens. Hoc dicit.

(1) *Si non por dos cosas.* Quid si essent alie causæ similes, in quibus esset eadem, vel major ratio? Videtur, quod tales causæ non excludantur, ut notat Glossa in l. fin. C. de revocand. donat. et ibi notat Salic. et est etiam glossa notabilis super parte propter, in l. ita nobis pudor, C. de adulter. et tradit notabiliter Felin. in cap. pastoratis, column. 1. et 2. de rescript. Jason. in authent. non licet, C. de libert. præterit. Ego tamen quoad casum hujus legis multum dubito de hoc, propter verba taxativa et præcisa hic posita, et quia expressè providet, quod nulla alia excusatio admittatur, et licet hoc videatur durum, standum est dispositioni legis, ut in terminis adducit Bart. in l. 1. §. et parci, D. quod vi, aut clam.

(2) *De las otras cosas.* Veluti tempestas, vel vis flammium, et alia quæ ponuntur in l. 2. §. si quis in iudicis, cum duabus sequent. D. si quis cautionib. vel pestis, seu capitalis inimicitia, Gloss. in cap. ad supplicationem, de renuntiat. Clement. pastoratis, de re judicat.

(3) *Deuen auenturar.* Nota hoc verbum, nam innuit, quod si certum esset periculum, non deberet ei se committere, vide quæ dixi suprâ in l. proximi. in glossa quid si ad hoc.

(4) *Por falsedad.* Adde l. 2. suprâ, eod.

al Portero, deuele dar con el todas las armas del alman del Rey, e las otras que les el mandara comprar, o el precio que les diera por ellas, si las non ouiera comprado. E esso mismo dezimos, que deve fazer, de todas las otras cosas, que deuen dar con el Castillo, sacadas las que ouiesse despendido en guarda del. Ca aquellas non gelas deve el Rey demandar, ante les deve pechar, e emendar aquello que ellos y ouiesse metido de lo suyo, por falta de lo quel Rey (5) les ouiera a dar. Ca assi como el Rey deve aver querrela dellos, por el mal, o el daño que ouiesse fecho en el Castillo, e fazergelo emendar, e pechar, assi les deve gradescer el bien que en el fizieren, e pecharles, e emendarles lo que y metieren de lo suyo: e demas deve fazerles honrra, e algo señaladamente por ello: onde quien desta guisa que dicho auemos, no diesse el Castillo al Señor quando se lo demandasse, faria tal traycion, como aquel que se alça con Castillo de su Señor, que la pusieron ygal de la muerte, e avn pusieron, e adelantaron la los de España en sus rieptos, que quando alguno riepta a otro de traycion, primero dize: Como quien trae Castillo, e mata Señor: e esto fizieron, temiendo, que por desheredamiento del Castillo, podria morir, e perder quanto ouiesse, e recibir gran deshonrra en su cuerpo.